
 

 

 

COMUNE DI VISCHE 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Delibera N. 

 

70 

 

COPIA 
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

 

 

OGGETTO : 

APPROVAZIONE ACCORDO CON IL COMUNE DI SETTIMO 

ROTTARO PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DI 
SELEZIONE PUBBLICA PER L'ASSUNZIONE DI UN OPERAIO 

QUALIFICATO - CAT. B - POSIZIONE ECONOMICA B.1 - A 
TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE (18 ORE 

SETTIMANALI)           
 

 
L’anno 2018, addì  tre, del mese di  dicembre, alle ore undici e minuti zero, nella sala delle 

Adunanze.  

Previa l'osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All' appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

MERLO FEDERICO Sindaco X       

PIGNOCHINO MARIO Vice Sindaco X       

BARO SARA FRANCESCA Assessore X       

 Totale     3 0 

 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Signor VITERBO Dr. Eugenio il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MERLO FEDERICO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



Deliberazione n. 70 del 03/12/2018 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CON IL COMUNE DI SETTIMO ROTTARO PER 

L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DI SELEZIONE PUBBLICA PER L'ASSUNZIONE DI UN 

OPERAIO QUALIFICATO - CAT. B - POSIZIONE ECONOMICA B.1 - A TEMPO INDETERMINATO 

E PARZIALE (18 ORE SETTIMANALI)           

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Richiamate: 

a) la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 14.11.2018 ad oggetto: “Aggiornamento del piano 

triennale del fabbisogno di personale 2018 – 2020 e approvazione del piano triennale del 

fabbisogno di personale 20189/2021”; 

b) la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 1/10/2018 con la quale è stato approvato il 

Documento di programmazione 2019-2021; 

c) la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 14.11.2018 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del Documento di programmazione 2019-2021; 

 

- Considerato che: 

 l’Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'art. 242 del Dls. 

n. 267/2000 - Testo Unico delle Leggi dell'Ordinamento degli Enti Locali e s.m.i.; 

 il Comune di Vische aveva, alla data del 31.12.2017, n. abitanti 1.277 ed in servizio n. 4 

dipendenti a tempo pieno; 

 la manutenzione ordinaria delle strade, parchi ed aree verdi, dei cimiteri comunali nonché il 

servizio di trasporto alunni scuole primarie e secondarie di primo grado di Caluso vengono 

gestiti in appalto; 

 

- Preso atto che dalle predette deliberazioni emerge la necessità di provvedere alla copertura 

di n. 1 posto di cantoniere – autista scuolabus-  necroforo, cat. B.1 – part time 50%;  

 

- Dato atto che l’ente, essendo tenuto a privilegiare l’istituto di mobilità quale strumento di 

reclutamento del personale, ha attivato la procedura di mobilità, come risulta dalla 

determinazione del responsabile del servizio n. 14 del 11/9/2018, conclusasi con esito 

negativo per mancanza di domande entro il termine di scadenza del 11/10/2018; 

 

- Richiamati: 

 

 l’art. 9 della legge 16/1/2003 n. 3, il quale prevede che gli enti pubblici non economici 

possono ricoprire i posti disponibili utilizzando graduatorie di pubblici concorsi 

approvate da altre Amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione, con le 

modalità indicate nel regolamento; 

 l’art. 3, comma 61, della legge 24/12/2003 n. 350, il quale prevede che, in attesa 

dell’emanazione del regolamento di cui all’art. 9  della legge 16/1/2003 n. 3, le 

amministrazioni pubbliche possono effettuare assunzioni anche utilizzando le 

graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le 

amministrazioni interessate; 

 



- Considerato che, in base al parere espresso dall’ANCI in data 8/9/2004, il “previo accordo” 

previsto dall’art. 3, comma 61, della legge 24/12/2003 n. 350, puo’ avvenire anche 

successivamente all’espletamento della procedura concorsuale; 

 

- Osservato, altresì, che in tale direzione deve intendersi orientato il Dipartimento della 

funzione pubblica, come si evince dalla risposta a quesito formulato in subiecta materia da 

una Amministrazione comunale in data 13/3/2004; 

 

- Valutato che la possibilità di utilizzare, ai fini della copertura di posti vacanti in dotazione 

organica, la graduatoria concorsuale in corso di validità approvata da altra Amministrazione 

del medesimo comparto, risponde anche all’esigenza di semplificare l’assunzione dei 

dipendenti ed a razionalizzare la gestione del personale dei singoli enti, rendendo più 

efficiente, efficace ed economica l’azione amministrativa: 

 

- Visti: 

 I vigenti CCNL del comparto enti locali; 

 L’art. 35 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165; 

 Il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 91; 

 lo Statuto e i Regolamenti Comunali ed in particolare il regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Viste inoltre: 

a) la comunicazione del nostro ente alla Regione Piemonte, in data 11/9/2018, prot. 4393, non 

allegata alla presente ma depositata agli atti d’ufficio, effettuata ai sensi dell’art. 34 bis del D. Lgs. 

165/ 2011, introdotto dall’art. 7 della legge n. 3/2003 e della circolare dipartimento della funzione 

pubblica n. 4/2008 del 18/4/2008; 

 b) la risposta della Regione Piemonte – Direzione Formazione Lavoro, al ns prot. del 13/9/2018 n. 

4451, non allegata alla presente ma depositata agli atti d’ufficio, con la quale comunica che la 

struttura regionale non è nelle condizioni di soddisfare la richiesta; 

 

- Fatto constare che con nota del 14/11/2018, prot. 5391, come rettificata con la nota del 

20/11/2018, prot. n. 5460, non allegate alla presente ma depositate agli atti d’ufficio,  si 

richiedeva la possibilità di accedere alla graduatoria relativa a un posto di operatore 

comunale, cat. B.1 attiva presso il Comune di Settimo Rottaro; 

- Dato atto che il predetto ente, con nota del 22/11/2018, al ns prot del 23/11/2018 n. 5513, ha 

confermato la propria disponibilità per consentire l’accesso alla graduatoria di Operatore 

Qualificato (Cantoniere, necroforo, autista scuolabus), cat. “B” – posizione economica B.1 – 

a tempo indeterminato – part time 18 ore settimanali; 

- Vista la bozza di accordo, allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, 

demandando al sindaco per procedere alla relativa sottoscrizione; 

- Considerato che sono presenti n. 3 membri su n. 3 membri assegnati, incluso il Sindaco e che, 

pertanto, e’ stato raggiunto il numero legale affinché la giunta possa validamente deliberare; 

 

- Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, espressi 

rispettivamente dal Segretario comunale, responsabile del personale e dal responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000; 



 

- con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano: 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare, per le ragioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, 

l’accordo, allegato in bozza alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, da stipulare 

con il Comune di Settimo Rottaro per l’utilizzo della graduatoria di Operatore Qualificato 

(Cantoniere, necroforo, autista scuolabus), cat. “B” – posizione economica B.1 – a tempo 

indeterminato – part time 18 ore settimanali; 

 

2) di autorizzare il Sindaco per procedere alla relativa sottoscrizione; 

 

3) di dare atto che l’utilizzo della predetta graduatoria, da parte del Comune di Vische, rappresenta 

una mera facoltà e non un obbligo e che gli idonei non potranno vantare alcun diritto all’assunzione. 
 

 

*************** 

 

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, in modo di 

consentire al Comune di Vische lo svolgimento delle ordinarie attività amministrative, con votazione 

unanime favorevole espressa in forma palese, 

DELIBERA 

1) di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

*************** 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                 F.to  VITERBO Dr. Eugenio 

                                                                                        Non si rilevano riflessi né diretti né indiretti sulla 

situazione economico – finanziaria e sul patrimonio dell’Ente. 

 

 

 Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                               F.to  BARO EMANUELA 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

IL PRESIDENTE 

F.to MERLO FEDERICO 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VITERBO Dr. Eugenio 

 

_______________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

N. ________ REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI  
 

Certifico io Segretario Comunale previa dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale 

viene pubblicata il giorno 11/12/2018 all'Albo Pretorio ove rimane esposta per 15 giorni consecutivi 

ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000. 

Vische, lì 11/12/2018 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VITERBO Dr. Eugenio 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 D.Lgs.267/00) 
 

      

Si certifica che la suestesa deliberazione viene pubblicata nelle forme di legge all' Albo 

Pretorio del Comune e, se non riporterà  nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di 

vizi di legittimità o competenza,  la stessa diverrà esecutiva ai sensi del 3° comma dell 'art. 

134 del D.L.vo 267/2000. 

X 
Si certifica che la su estesa deliberazione, data l' urgenza, è stata dichiarata 

immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell 'art. 134 del D.L.vo 267/2000. 
 

Vische, lì  21/12/2018 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VITERBO Dr. Eugenio 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

================================================================================== 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 
 

Vische, lì 11/12/2018 

Il Segretario Comunale 

 VITERBO Dr. Eugenio 

_______________________________ 


